[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Уржум, Кировская область

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Уржумского муниципального районаПРОЕКТ

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничной продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Кировской области от 08.12.2015 № 600-ЗО «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, мест розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кировской области»,  с учетом результатов общественных обсуждений, администрация Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции на расстоянии от:
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) – 30 метров;
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних – 30 метров;
 зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации −  10  метров;
от спортивных сооружений – 30 метров;
вокзалов -  30 метров;
мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации-   30 метров.
При наличии обособленной территории у объектов, границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей на обособленную территорию объекта.
Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются:
при наличии обособленной территории – от каждого входа на обособленную территорию   по прямой линии (по радиусу) до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
при отсутствии обособленной территории – от входа в здание, строение, сооружение без учета особенностей местности, искусственных и естественных преград, по прямой линии (по радиусу) до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
при размещении организаций и (или) объектов в одном здании (строении, сооружении) со стационарным торговым объектом – по кратчайшему маршруту движения между входами для посетителей исходя из сложившейся системы пешеходных путей.
При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).
Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
Для определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 30 квадратных метров на территории Уржумского муниципального района Кировской области, установить минимальное значение расстояния от многоквартирных домов- 30 метров.
Расчет значения расстояния от многоквартирных домов, расположенных на территории Уржумского муниципального района, устанавливается как расстояние от стены многоквартирного дома в любой точке периметра здания, без учета искусственных и естественных преград, по прямой линии (по радиусу) до входа для посетителей в объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
2. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Уржумского муниципального района и опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области.
3. Отделу экономического развития администрации Уржумского муниципального района не позднее одного месяца со дня принятия постановления направить копию настоящего постановления в Министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Уржумского муниципального района С.Н. Хабибуллину.

	[bookmark: _GoBack]

23.06.2021 10:39:00D:\Рабочая папка\2021 год\НПА по прилегающим территориям\Проект постановления, Уржумский район.docx

image1.png